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فاصله تاریخی درآمد و قیمت مسکن
بازار مسکن از دهه‌های اخیر به ویژه طی ماه‌های گذشته وارد فاز 
افزایشی شده است و روند رشــد قیمت‌ها در اغلب مناطق شهری، 
به‌ویــژه کلان‌شــهرها، شــتاب گرفتــه اســت، روندی کــه هم‌زمــان با 
تداوم تورم عمومی، کاهش قدرت خرید خانوارها و رکود معاملاتی، 
تصویر پیچیــده‌ای از یکــی از مهم‌ترین حوزه‌های معیشــتی عموم 
افراد جامعه ترســیم کــرده است.بررســی میدانی فایل‌هــای فروش 
نشــان می‌دهد فاصله میان توان مالی متقاضیان مصرفی و قیمت 
پیشنهادی فروشندگان به شکل محسوسی افزایش یافته و همین 
موضوع، حجم معاملات را در سطحی پایین نگه داشته، البته طی 
ماه‌های اخیر بــه دلیل نوســانات ارزی عــده زیادی از فروشــندگان 
از عرضه واحــد خود صرف نظــر کرده‌اند، که همین مســئله موجب 

افزایش قیمت ملک شده است.
   افزایش قیمت مسکن در سایه تورم ساختاری

کارشناسان بازار مسکن معتقدند جهش‌های اخیر قیمت مسکن 
بیش از آنکه ناشی از شوک‌های مقطعی باشد، ریشه در متغیرهای 
، تــورم نهاده‌هــای  کلان دارد. رشــد نقدینگــی، بی‌ثباتــی در بــازار ارز
ساختمانی و نبود چشم‌انداز روشن در سیاست‌گذاری اقتصادی، 
موجب شده مسکن همچنان به‌عنوان یک دارایی امن در برابر تورم 
تلقی شود. همین نگاه سرمایه‌ای، تقاضای غیرمصرفی را تقویت کرده 
و بر فشار قیمتی افزوده است.در چنین شرایطی، بازار مسکن ایران 
متاثر از فشــار شــدید تورم و کاهش قدرت خرید خانوارها قرار دارد. 
شــکاف درآمد و هزینه مســکن به‌ویژه بــرای دهک‌های متوســط و 
پایین به سطحی رسیده که خانه‌دار شدن برای بسیاری از خانوارها 
به یک هدف دوردســت تبدیل شــده اســت. افزایش مداوم قیمت 
هر متر مربع واحد مســکونی، اقســاط وام‌هــای بانکی را نیــز از توان 

بازپرداخت بخش قابل توجهی از متقاضیان خارج کرده است.
   رکود معاملاتی در کنار تورم قیمتی

گی‌های کنونی بازار، هم‌زمانی رکود در معاملات و رشد  یکی از ویژ
قیمت‌هاســت؛ پدیده‌ای کــه در ادبیــات اقتصــادی از آن بــه »رکود 
تورمی« یاد می‌شــود. بنگاه‌هــای معامــات ملکی از کاهــش تعداد 
معامــات خبــر می‌دهنــد، امــا قیمت‌هــای پیشــنهادی همچنان 
صعودی اســت. فروشــندگان با اســتناد به تــورم عمومــی و افزایش 
هزینه ساخت، حاضر به تعدیل قیمت نیستند و خریداران نیز توان 
ورود جدی به بازار را ندارند.از سوی دیگر، هزینه‌های ساخت‌وساز 
شامل قیمت زمین، مصالح ساختمانی، دستمزد نیروی کار و عوارض 
شهرداری‌ها افزایش یافته و سازندگان را با حاشیه سود محدودتری 
مواجه کرده اســت. این موضــوع انگیزه عرضــه پروژه‌هــای جدید را 

کاهش داده و در میان‌مدت می‌تواند بر تعادل بازار اثر بگذارد.
   ریشه‌های سیاستی بحران مسکن

برخی تحلیلگــران بر ایــن باورند کــه وضعیت فعلی بیــش از آنکه 
کارآمــدی و بی‌اثــر بــودن  ناشــی از کمبــود عرضــه باشــد، معلــول نا
ح‌های حمایتــی  سیاســت‌های کلان اقتصــادی کشــور اســت.طر
گرچه بــا هــدف افزایــش عرضــه و خانــه‌دار کردن  ســاخت مســکن ا
اقشار فاقد مسکن طراحی شــده‌اند، اما به دلیل محدودیت منابع 
مالی، طولانی بودن فرآیند اجرا و مشــکلات تأمین زیرساخت، هنوز 
نتوانسته‌اند اثر قابل توجهی بر بازار آزاد بگذارند. در نتیجه، بازار آزاد 
همچنان مسیر خود را بر اساس انتظارات تورمی و تحولات اقتصاد 

کلان طی می‌کند.
   کاهش قدرت خرید؛ چالش اصلی خانوارها

بررســی نســبت قیمت مســکن بــه درآمــد ســالانه خانوار نشــان 
می‌دهــد ایــن شــاخص در بســیاری از شــهرهای بــزرگ بــه ســطوح 
بی‌سابقه‌ای رسیده است. بر اساس آخرین پیش‌بینی‌ها، با افزایش 
43 درصدی حقوق کارمندان در سال آینده، حداقل درآمد ماهانه 
گر حق  آنها بــه ۱۸ میلیــون و ۷۰۰ هزارتومــان خواهد رســید و حتــی ا
مسکن کارگری به ۳ میلیون تومان هم افزایش یابد، باز هم توان خرید 
واقعی آنها برای ورود به بازار مسکن بسیار محدود است.در حالی که 
استاندارد جهانی نسبت قیمت مسکن به درآمد سالانه حدود ۵ تا ۷ 
سال است، در بسیاری از مناطق شهری ایران این عدد به بیش از ۲۰ 
سال رسیده و نشان‌دهنده فاصله شدید میان قدرت خرید و قیمت 
بازار است. این بدان معناست که یک خانوار با پس‌انداز کامل درآمد 
خود، بیــش از دو دهه زمان نیــاز دارد تا بتواند یک واحد مســکونی 
متوسط خریداری کند؛ فرضی که در عمل غیرممکن به نظر می‌رسد.

در چنیــن فضایی، بــازار اجاره نیز تحت تأثیر رشــد قیمت مســکن، 
افزایشی شده و مستأجران با فشار مضاعفی مواجه هستند. افزایش 
نرخ اجاره‌بها در کنار تورم سایر کالاها و خدمات، سهم مسکن از سبد 

هزینه خانوار را به شکل قابل توجهی بالا برده است.
   فاصله عمیق دستمزد و اجاره‌بها

در این راســتا، ســمانه محرمی نمیــن، نایب‌رئیــس دوم اتحادیه 
ک تهران در گفتگو با مهــر با بیان اینکــه افزایش حق  مشــاوران املا
مســکن کارگــری از ۹۰۰ هــزار تومــان بــه حــدود ســه میلیــون تومان 
گرچه روی کاغذ رشد محســوب می‌شــود، گفت: در عمل این رقم  ا
نمی‌تواند نقــش مؤثری در تأمین ســرپناه ایفا کند.وی افــزود: امروز 
حتی کوچک‌ترین واحدهای استیجاری در بسیاری از مناطق تهران 
نیازمند بودجــه‌ای به‌مراتب بیشــتر از این رقم هســتند و به همین 
دلیل این حمایــت عملاً اثر تعیین‌کننــده‌ای در زندگی مســتأجران 
نــدارد. حق مســکن فعلــی شــاید در آمار بــزرگ باشــد، اما در ســفره 
مســتأجر عددی کوچــک و کم‌اثــر اســت.محرمی نمین بیــان کرد: 
طی سال‌های گذشته سرعت رشد اجاره‌بها بسیار بیشتر از افزایش 
مؤلفه‌های مــزدی بوده و همیــن موضوع باعث شــده فاصله میان 
تصمیمات حمایتی و واقعیت معیشت مردم عمیق‌تر شود. زمانی 
که بیشــترین ســهم درآمد خانوار صــرف اجاره‌بها می‌شــود، دیگر از 
دســتمزد حمایتی تنها یک عنوان باقــی می‌ماند و اثر عملــی آن در 
مدیریت هزینه‌های زندگی کم‌رنگ می‌شــود.وی با بیان اینکه بازار 
مســکن از متغیرهای کلان اقتصادی اثر می‌گیرد، ادامــه داد: بدون 
مهار تورم عمومی، کنترل هزینه‌های تولید مسکن و افزایش عرضه، 
هر رقمــی که به‌عنــوان حق مســکن تعیین شــود در مــدت کوتاهی 
کید کــرد: رقم  کارایی خــود را از دســت می‌دهد.این مقــام صنفی تأ
ســه میلیون تومان پیش از آنکه به دســت مستأجر برســد، در تورم 
بازار بی‌اثر می‌شــود و نمی‌تواند پاســخگوی رشد مســتمر اجاره‌بها 
گر هدف، حمایت واقعی از جامعه کارگری در حوزه  در تهران باشد. ا
مسکن اســت، باید سازوکاری طراحی شــود که متناسب با تحولات 
بازار مسکن به‌روزرسانی شود و از ظرفیت داده‌های میدانی فعالان 
صنفی نیز بهــره گیرد.محرمی نمیــن گفت: تصمیم‌ســازی در حوزه 
حق مسکن کارگری نیازمند اتکا به واقعیت‌های بازار اجاره، تحلیل 
روندهای قیمتی و هماهنگی با سیاست‌های کلان اقتصادی است؛ 
در غیر این صورت، هرگونه افزایش عددی بدون پشتوانه ساختاری، 
اثرگذاری پایدار نخواهد داشت.نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران 
ک  ک تهــران در پایان خاطرنشــان کــرد: اتحادیه مشــاوران املا املا
آمادگی دارد تجربیات عملی و داده‌های میدانی خود از بازار مسکن 
تهران را برای تصمیم‌سازی‌های دقیق‌تر در اختیار سیاست‌گذاران 

قرار دهد.

گـــــــزارش

خشکسالی همچنان پایدار است
معــاون حفاظــت و بهره‌برداری شــرکت آب 
منطقــه‌ای تهــران گفــت: بــارش هایــی کــه در 
اســتان تهــران داریــم به هیــچ وجه نتوانســته 
کســری بودجــه منابع آبــی مــا را جبــران کند و 

کان با پدیده خشکسالی مواجه هستیم. کما
رامــا حبیبــی در گفــت و گــو بــا ایرنــا دربــاره 
وضعیت منابع آبی این استان افزود: استحضار 
دارید مــا چند ســال خشکســالی متوالــی را در 

حال طی کردن هستیم.
وی ادامه د اد: پنج سال خشک را گذراندیم 
و از ابتدای سال آبی امسال که به نظر می رسد 
چنــدان پربــارش نباشــد و بــه نوعــی در ادامه 
خشکســالی ۵ ساله اســت مشــاهده می شود 
که به رغم اینکه در برخی نقاط کشــور بارندگی 
های نسبتا خوبی وجود داشته ولی در استان 
کان شاهد روند خشکسالی هستیم. تهران کما
معاون حفاظت و بهره‌برداری آب منطقه‌ای 
تهران خاطرنشان کرد: بارش های انجام شده 
نتوانسته کسری های گذشته و کسری مخازن 

سدهای آب را مرتفع کند.
کنــون  حبیبــی گفــت: از ابتــدای مهرمــاه تا
حــدود ۷۶ میلیمتربارندگــی در اســتان تهران 
ثبــت شــد ایــن درحالــی اســت کــه نســبت به 
میانگین بلندمدت ۴۷ درصد عقب هســتیم 

که عدد معنا داری است.
وی ادامه داد: ما به لحاظ بلندمدت سالانه 
باید ۲۸۰ میلیمتر بارندگی نرمال داشته باشیم 
یعنی در سطح نرمال که مقایسه می کنیم عدد 
۷۶ نسبت به ۲۸۰ سالانه این ۴۷ درصد عقب 

ماندگی را اثبات می‌کند.
معاون حفاظت و بهره برداری آب منطقه‌ای 
تهران افــزود: از طرفی ســدهای تامین کننده 
آب تهران )سدهای ۵ گانه( درحال حاضر ۱۲۷ 
میلیون متر مکعــب آب دارنــد و ایــن درحالی 
است که در مدت مشابه این عدد ۲۹۰ میلیون 
متر مکعــب بوده یعنــی درحال حاضــر کمتر از 

نصف مخازن آب دارند.
حبیبــی ادامه داد: در مقایســه بــا میانگین 
سالانه بلندمدت این عدد حدود یک چهارم 
است یعنی میانگین بلندمدت عددی حدود 
۴۷۰ میلیــون متــر مکعــب بــوده که عــدد ۱۲۷ 
میلیون متر مکعب چیزی حــدود یک چهارم 

میانگین بلندمدت را نشان می‌دهد.
وی خاطرنشان کرد:جمع بندی این آمارها 
این پیام را می دهد که بارش‌های استان تهران 
به هیچ وجه نتوانســته کســری بودجــه منابع 
کان مواجه با پدیده  آبی را جبران کند و ما کما

خشکسالی هستیم.
معاون حفاظــت و بهره بــرداری آب منطقه 
ای تهــران گفت: در اســتان تهــران بــرای عبور 
کان باید موضوعاتی مانند  از خشکســالی کما
مصرف بهینــه و صحیــح آب را مد نظر داشــته 

باشیم و رعایت کنیم. 

نبض بــــازار
بورس ۱۰۳ هزار واحد ریزش کرد

 سقوط به یک پله پایین‌تر
بازار ســرمایه در ادامه روند کاهشــی خود، 
دیــروز هــم افــت ســنگینی را تجربــه کــرد؛ بــه 
طــوری کــه شــاخص کل بــا کاهــش بیــش از 
۱۰۳ هزار واحد به رقم ســه میلیــون و ۷۰۳ هزار 
واحــد رســید و کانــال ۳.۸ میلیون واحــد را از 

دست داد.
بازار ســرمایه که بهمن امســال را با بازدهی 
منفی ۱۵ درصد به پایان رســاند، در اولین روز 
هفته نیز افت کرد؛ به طوری که شــاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران ۱۰۳ هزار و ۱۳۶ واحد 
کاهش یافت و به رقم ســه میلیون و ۸۰۶ هزار 
و ۷۶۷ واحــد رســید. شــاخص بــورس تحــت 
تاثیر تنش‌هــای منطقه‌ای در ماه گذشــته از 
محدوده ۴.۴۷ میلیون واحد به ۳.۸ میلیون 
واحد رســید و ۱۵ درصد افت کرد. شش روز از 
پنج روز کاری گذشته هم با ریزش مواجه شد.
شــاخص هم‌وزن هم دیروز ۲۲ هــزار و ۱۹۶ 
واحد کاهش داشت و در عدد ۹۵۸هزار و ۷۶۲ 

واحد ایستاد.
دیروز همچنیــن ۶۱۸ هزار فقــره معامله به 
ارزش حدود ۱۰۳ هــزار میلیارد تومــان در بازار 

سهام انجام شد.
شــاخص فرابــورس هــم دیــروز بــا کاهــش 
ســنگین ۶۷۰ واحــد بــه ۲۸ هــزار و ۴۵۹ واحــد 
رســید. تعداد معامــات دیروز فرابــورس ۵۴۱ 
هزار فقــره و ارزش آن ۱۵۱ هزار میلیــارد تومان 

بود.
بــازار ســرمایه از ۲۴ آبــان رونــد افزایشــی 
داشــت و طی این مــدت رکوردهای جدیدی 
را بــا ورود بــه کانال‌هــای ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، 
۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱، ۴.۲، ۴.۳ 
و ۴.۴ میلیــون واحــد بــه ثبــت رســانده بــود. 
کنون تحــت تاثیر  امــا از ابتدای بهمــن مــاه تا
بحران‌هــای  و  غیراقتصــادی  متغیرهــای 
۳.۷ میلیــون واحــد  کانــال  منطقــه‌ای تــا 

عقب‌نشینی کرد.
در شرایطی که سایه بحران‌های سیاسی و 
تنش‌هــای بین‌المللی، منطقــه خلیج فارس 
را تهدیــد می‌کنــد ریســک ســرمایه‌گذاری در 
بازار سرمایه افزایش می‌یابد. با اینکه از اواخر 
تابســتان، بورس گارد صعودی گرفتــه بود به 
یکباره در بهمن ماه افت کرد. در این شــرایط  
اقبال به ســرمایه‌گذاری در صندوق‌های طلا 
افزایش یافته است؛ به طوری که روز ۲۸ بهمن 
ورود پــول به صندوق‌های طــا ۱۱۴۲ میلیارد 
تومان بود در حالی که ورود پول به سهام ۱۹۰ 

میلیارد تومان بود.

: در حالی که رســانه‌ها در   آرمان ملــی – صدیقه بهزادپــور
روزهای اخیر از تشــدید احتمــال درگیری نظامــی آمریکا علیه 
ایران حکایت می‌کنند، برخی از کارشناسان همچنان از وجود 
روزنه‌هایی برای احتمال توافق نسبی با آمریکا خبر می‌دهند. 
به گزارش برخی از رسانه‌های داخلی، عراقچی وزیر امور خارجه 
کشور از تدوین پیش نویس توافق احتمالی بین دو کشور خبر 
داده است که البته فقط بر مسائل هسته‌ای تکیه دارد. هرچند 
اعتقاد بسیاری از صاحبنظران، وارد مرحله‌ای حساس شده، 
فضــای منطقــه‌ای و بین‌المللــی به‌گونــه‌ای پیــش مــی‌رود که 
احتمال تشــدید تنش و حتی درگیری نظامی، بیش از گذشته 
در محافل سیاســی و رسانه‌ای مطرح می‌شــود. در این راستا، 
پرســش اصلی این اســت که اقتصاد ایران تــا چه انــدازه از این 
وضعیت تأثیر می‌پذیرد و چشــم‌انداز بازارهــا در نتیجه توافق 

احتمالی یا شکست آن، چه خواهد بود. 

   سناریوهای خروج از رکود
کامران ندری کارشــناس اقتصــادی در این بــاره گفت: آنچه 
امــروز در اقتصــاد ایــران مشــاهده می‌شــود، نتیجــه انباشــت 
فشارهای سیاســی، تحریمی و انتظارات منفی ناشی از فضای 
پرتنش فعلی اســت. به عبارتــی وضعیت کنونی اقتصــاد ایران 
نتیجه فقط چند ســال گذشــته نبوده و نیســت، بلکه حاصل 
سال‌ها تحریم علیه کشور است که به تدریج بسیاری از بخش‌ها 
را از رونق انداخته و به حالت رکود رســیده است، هرچند قطعاً 
کارآمــد و تصمیم‌گیری‌هــای نابجا نیز  در این میــان مدیریت نا
در تشدید وضعیت موثر بوده است. او افزود: در حال حاضردر 
توصیف شــرایط فعلی اقتصاد باید بگوییم که بــازار با یک رکود 
گیر مواجه است که بخش عمده این رکود مستقیماً  عمیق و فرا
به مســأله تحریم‌ها و محدودیت‌هــای ناشــی از آن بازمی‌گردد 
که در نهایت نه ‌تنها مسیر ورود کالاها و اقلام اساسی مورد نیاز 
کشور را دشــوار کرده، بلکه زنجیره تأمین را نیز با اختلال جدی 

مواجه ساخته است. 

   تامین ارز در بحران
 ، او در پاسخ به این سوال که اجرای طرح تک نرخی شدن ارز
چقدر در تغییر رونــد کنونی بازار موثر بوده اســت، گفت: قطعاً 
از جمله اصلی‌ترین مسائل در ســالیان طولانی در دولت‌های 
گذشته هم، مسأله ارز و چند نرخی و تک نرخی شدن ارز است. 
کنون بلکه در دولت‌های مختلف نرخ ارز همواره یکی  نه تنها ا
از کانون‌هــای اصلی اختلافــات و به اعتقاد برخــی، اصلی‌ترین 
کانون‌هــای بــی ثباتــی در کشــور تلقــی می‌شــده اســت. ایــن 
کارشناس اضافه کرد: در حال حاضر و گذشته نیز ما با مشکلات 
جدی در حوزه تأمین ارز روبه‌رو هستیم و این مسأله در فضایی 
که دائماً از احتمال درگیری یا جنگ، صحبت می‌شود، به ‌طور 
کــه وقتی انتظــارات تورمــی بالا  طبیعی تشــدید می‌شــود، چرا
می‌رود و فعالان اقتصادی آینده روشــنی نمی‌بینند، تقاضای 
احتیاطی برای ارز افزایش پیــدا می‌کند و این خود به بی‌ثباتی 

بیشتر دامن می‌زند. 

   سرمایه‌گذاری خارجی 
ندری فقدان ســرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در سال‌های 
گذشــته را نیز از جمله عوامل تشدید مشــکلات اقتصادی ذکر 
و بیان کرد: در حقیقت در شــرایط تحریمی، نه ســرمایه‌گذاری 
خارجــی داریــم و نــه حتــی ســرمایه‌گذاری داخلــی بــه انــدازه 
، چــه داخلــی و چه  کــه ســرمایه‌گذار کافی شــکل می‌گیــرد، چرا
خارجی، به ثبات سیاســی، ثبات اقتصادی و چشم‌انداز قابل 

پیش‌بینی و... نیــاز دارد، و قطعاً بدون آنها اقتصاد در آســتانه 
تنش‌های جدی قرار می‌گیرد، طبیعی است که سرمایه‌گذاری، 
رشد و توســعه اقتصادی با مشکل اساســی مواجه شود. ایران 
و هــر کشــور دیگــری در دهکــده جهانــی قــرار دارد کــه نیــاز به 
سرمایه‌گذاری را بدیهی می‌سازد و البته چنانچه در این مسیر 
مشــکلاتی ایجاد شــود، برای رشــد، توســعه و ثبــات اقتصادی 
بــا مشــکل مواجــه می‌شــویم و در مســیر رکــود اقتصــادی قــرار 

می‌گیریم. 

   سرمایه‌گذاری احتمالی آمریکا
او دربــاره توافق احتمالی بــا آمریکا و حضور آمریــکا به عنوان 
سرمایه گذار در ایران گفت: در حال حاضر برخی از رسانه‌های 
داخلی و خارجی از احتمال توافق نسبی با آمریکا و حضور آمریکا 
به عنوان سرمایه گذار به خصوص در بخش انرژی خبر داده‌اند 
که البته سناریویی اســت که در فضای رســانه‌ای وجود دارد و 
احتمال آن بسیار کم است و بیشتر جنبه رسانه‌ای و تبلیغاتی 
دارد. هرچنــد در صورت توافــق، از نظر تئوریــک می‌توان تصور 
کرد کــه منافــع اقتصــادی آمریکا تــا حدی بــا اقتصاد ایــران گره 
بخورد، به‌ویــژه در حوزه نفــت، گاز و انرژی، اما بــه نظر من این 
احتمال بسیار ضعیف است. این کارشناس ادامه داد: به نظر 
گــر توافقی حاصل شــود، نهایتاً بــه توافقی محدود،  من حتی ا
آن هم صرفــا در حــوزه برنامه هســته‌ای ختــم خواهد شــد که 
به تبع آن منجر به عــدم وقوع جنگ خواهد شــد و تغییری در 
تحریم‌ها و... رخ نخواهد داد و الزاماً حتی توافق به بهبود شرایط 
کیــد کــرد: یعنــی در بهترین  اقتصــادی نخواهــد بود. نــدری تا
حالت، چنیــن توافقی فقط می‌تواند ریســک جنــگ را کاهش 
دهد یا آن را به تعویق بیندازد، ولی این به معنای رفع تحریم‌ها، 
باز شــدن مســیرهای مالی، یا بهبــود جدی شــرایط اقتصادی 
نیســت. از این رو، حتــی در ســناریوی توافــق نیز نبایــد انتظار 
داشت که اقتصاد ایران وارد دوره‌ای از رونق یا شکوفایی شود 
و به احتمال بسیار زیاد، مشکلات ساختاری، محدودیت‌های 

خارجی و نبود سرمایه‌گذاری همچنان پابرجا خواهند بود. این 
کارشناس توضیح داد: در حقیقت، اقتصاد ایران، چه در صورت 
توافــق و چه در صــورت تداوم تنــش، همچنان بــا چالش‌های 
جــدی روبــه‌رو خواهــد بود کــه برای حــل آنهــا نیاز به گذشــت 
زمان، مدیریت کارآمد و... خواهد داشــت. به عبارتی، تا زمانی 
که مسأله تحریم‌ها به‌صورت واقعی و پایدار حل نشود و فضای 
نااطمینانــی از اقتصــاد کشــور کنار نــرود، مشــکلات اقتصادی 
همچنان ادامه خواهد داشــت؛ چه با توافق، چه بدون توافق 

وضعیت به گونه‌ای بسیار سریع بهبود نخواهد گرفت. 

   توقع معجزه از توافق
کنون با  او اضافه کرد: همزمان با مشــکلات ســاختاری، مــا ا
یک فضای روانی بســیار ســنگین مواجه هســتیم؛ فضایی که 
ناشــی از احتمال درگیری نظامی با آمریکا، تشــدید تنش‌های 
منطقه‌ای و حتــی اعتراضــات داخلــی اســت و در نتیجه همه 
این عوامل باعث شــده بازار در وضعیتی از بلاتکلیفی و انتظار 
منفی قرار بگیــرد و در چنین فضایی، فعــال اقتصادی تصمیم 
نمی‌گیــرد، ســرمایه‌گذار عقب‌نشــینی می‌کنــد و مصرف‌کننده 
هم رفتار احتیاطی در پیش می‌گیرد. بر این اســاس، باید نگاه 
گر خطر جنگ کاهش پیدا کند،  واقع بینانه داشــت که حتی ا
باز هم اقتصاد ایران بــرای خروج از این وضعیــت، به یک دوره 
نســبتاً طولانی ثبات نیاز دارد. ندری معتقد اســت: نخســتین 
مسئله قطعاً فقط رفع یا کاهش ریسک درگیری نظامی است، 
یعنی رسیدن به یک وضعیت باثبات‌‌تر از نظر امنیتی که بتوان 
به فعالیت‌هــای اقتصادی نیز ثبــات بخشــید و در گام بعدی، 
گر هم ممکن باشد،  حرکت به سمت رشد و توسعه اقتصادی، ا
کید  بســیار تدریجی، آهســته و مرحله‌ای خواهد بود. ندری تا
کرد: نبایــد انتظار معجزه داشــت. حتــی در بهترین ســناریوها 
هم، اقتصاد ایران ابتدا باید از وضعیت بی‌ثباتی و نااطمینانی 
خارج شود و سپس، آن هم به‌صورت محدود و آرام، به سمت 

بهبود حرکت کند. 

»آرمان ملی« گزینه‌های احتمالی پس از توافق یا عدم توافق را بررسی می‌کند

سایه سنگین جنگ بر اقتصاد

ک  در آســتانه نــوروز ۱۴۰۵، بــازار پوشــا
در نقــاط مختلــف شــهرها، به‌ویــژه تهــران، 
حال‌وهــوای ویــژه‌ای دارد. با وجود شــلوغی 
کــز خریــد و خیابان‌هــای  محســوس در مرا
منتهی بــه بازارها در حالی که تنهــا یک ماه تا 
شــروع ســال نو باقی مانده، وضعیــت فروش 
ک در مقایســه با ســال قبل بــا کاهش  پوشــا
معناداری روبه‌رو بوده اســت. ایــن کاهش را 
فعالان صنفی و فروشندگان، علاوه بر شرایط 
کــم، بــا ناتوانــی نســبی قدرت  اقتصــادی حا
خرید خانوارها در برابــر افزایش قیمت کالاها 
مرتبط می‌دانند.در بازارهای سنتی و مدرن 
ک،  کــز فــروش پوشــا شــهرها، به‌ویــژه در مرا
ازدحــام جمعیــت از ســاعات میانــی روز بــه 
بعــد کامــاً مشــهود اســت. خانواده‌هــا بــا 
هــدف دیــدن مدل‌هــای جدیــد، مقایســه 
قیمت‌هــا و گرفتــن تخفیف‌هــای ویژه شــب 
عید وارد فروشگاه‌ها می‌شوند. ویترین‌ها پر از 
مدل‌های بهاره است و تبلیغات تخفیف‌های 
مناســبتی در گوشــه‌وکنار دیــده می‌شــود. با 
این حال، برخلاف انتظار بســیاری از کسبه، 
این رفت‌وآمد گســترده بــه معنی فــروش بالا 
ک مردانه  نیســت.یکی از فروشندگان پوشــا
در بازار بزرگ تهران به خبرنگار مهر می‌گوید: 
»جمعیت نســبت به پارســال بیشــتر اســت، 
مردم می‌آیند، نگاه می‌کنند، قیمت می‌گیرند، 
امــا وقتــی نوبــت بــه خریــد می‌رســد، اغلــب 
می‌گویند فعلاً می‌رویم فکــر می‌کنیم. فروش 
قطعی خیلی پاییــن آمده است.«فروشــنده 
کــز خریــد تجریــش نیز  دیگــری در یکــی از مرا
اظهــار می‌کنــد: »قبــاً ایــن موقــع از ســال، 
مشــتری‌ها خرید قطعی بیشــتری داشــتند. 
الآن بیشــتر از اینکــه جنــس بخرنــد، دنبــال 

مناسب‌ترین قیمت هستند.«

   رشد قیمت‌ها و شکاف با قدرت خرید
یکی از موضوع‌های اصلی که فروشندگان و 

خریداران به آن اشاره می‌کنند، افزایش قیمت 
ک نسبت به سال گذشته است. هزینه  پوشا
تولید، قیمت مواد اولیه، دستمزد نیروی کار 
و اجاره‌بهــای مغازه‌ها همه تحــت تأثیر تورم 
سال‌های اخیر بوده‌اند. همین عوامل باعث 
شــده‌اند کــه قیمــت تمام‌شــده لباس‌هــای 
مختلف نسبت به پارســال بالاتر باشد.طبق 
ک در دی‌مــاه در  آمــار رســمی، تــورم پوشــا
بخش تورم ماهانه حدود ۵ درصد، در بخش 
تورم نقطه بــه نقطه حــدود ۴۹.۲ درصد و در 
بخش تورم ســالانه حــدود ۳۸.۱ درصد بوده 
است. این اعداد نشــان می‌دهند که قیمت 
ک نســبت به همین ماه در ســال قبل  پوشــا
تقریبــا ۵۰ درصــد افزایــش داشــته و نســبت 
به ابتــدای ســال تا دی‌مــاه نیز نزدیــک به ۴۰ 
درصد رشــد قیمت را تجربه کرده اســت. این 
میــزان افزایــش در حالــی رخ داده کــه درآمد 
خانوارها و قدرت خرید آنها به همان نســبت 
افزایش نداشته، یا لااقل هماهنگ با نرخ رشد 
قیمت‌ها نبوده است.فروشنده‌ای در خیابان 
جمهوری اســامی تهــران بــه مهــر می‌گوید: 
»قیمت پارچه و سایر هزینه‌های تولید واقعاً 

زیاد شده، مجبوریم قیمت‌ها را بالا ببریم. اما 
این قیمت‌ها برای بیشتر مشتری‌ها سنگین 
اســت، مخصوصــا وقتــی می‌بینند حقــوق و 

درآمدشان تغییر زیادی نکرده.«

   گلایه‌های خریداران و آینده بازار
در میان مشتریانی که در بازار حضور دارند 
نیز صــدای نگرانی بابت وضعیــت اقتصادی 
شــنیده می‌شــود. بســیاری از خانواده‌هــا 
می‌گویند امســال نمی‌توانند مانند ســنوات 
گذشته خریدهای گسترده‌ای برای شب عید 
انجام دهند.یک شهروند که برای خرید لباس 
فرزندانــش به بــازار آمــده، بــه مهــر می‌گوید: 
»هر ســال لباس نو برای عیــد می‌خریم، ولی 
امســال مجبوریــم خیلــی انتخاب‌هایمــان 
را محــدود کنیــم. لباس‌هــای خیلــی خــوب 
جــواب  بودجه‌مــان  ولــی  می‌بینیــم،  را 
نمی‌دهد.«دیگــری می‌افزایــد: »قیمت‌هــا 
خیلــی بــالا رفتــه، نســبت بــه پارســال خیلی 
فرق کرده. سعی می‌کنیم فقط اقلام ضروری 
بخریم.«ایــن بازخوردهــا نشــان می‌دهنــد 
ک و افزایــش هزینه‌هــا باعث  کــه تــورم پوشــا

شده اولویت خرید بســیاری از خانواده‌ها به 
کالاهــای ضروری‌تر تغییر کند یــا حجم خرید 
بــرای شــب عیــد کاهــش یابد.فروشــندگان 
در پاســخ به کاهــش فــروش، تــاش کرده‌اند 
بــا ارائــه تخفیــف، بســته‌های پیشــنهادی و 
تنوع کالاهــای ارزان‌تر مشــتری‌ها را تشــویق 
به خرید کنند. تخفیف‌های ۱۰ تا ۳۰ درصدی 
در برخی مغازه‌ها دیده می‌شود، ولی فعالان 
ایــن حــوزه معتقدنــد تخفیف‌هــای فعلــی 
چندان تأثیری در افزایش چشــمگیر فروش 
نداشــته‌اند.یکی از فروشــندگان در تجریش 
می‌گوید: »مــا تخفیف گذاشــتیم، ولــی هنوز 
هم مشتری‌ای که بیاید و لباس بخرد نسبت 
بــه پارســال کمتر شــده. مــردم خیلــی دقیق 
قیمــت می‌پرســند، مقایســه می‌کننــد و در 
نهایت شاید با یک یا دو قلم خرید بروند.«در 
کز خرید مدرن نیز برنامه‌هــای ویژه برای  مرا
شــب عید دیده می‌شــود، از جملــه هدایای 
کوچک یا بسته‌های تشویقی برای خریدهای 
بالای مبلغ مشخص، اما فروشندگان اعتقاد 
دارنــد ایــن اقدامــات بیشــتر بــرای جــذب 
مشتری از لحاظ ظاهری مؤثر بوده تا افزایش 
محســوس فروش.فعالان صنفــی امیدوارند 
که با نزدیک‌تر شدن به روزهای پایانی سال و 
پرداخت حقوق و عیدی کارمندان و کارکنان، 
ک جبران شود.  بخشی از رکود فعلی بازار پوشا
تجربه سال‌های گذشته نشــان داده که اوج 
ک معمــولاً در دهه آخر اســفند  فروش پوشــا
اســت، زمانــی کــه حجــم خریــد خانوارهــا به 
کثر می‌رسد.با این حال، وضعیت فعلی  حدا
اقتصــادی و درآمــد خانوارها باعث شــده که 
پیش‌بینی برای فروش امســال محتاطانه‌تر 
گر  باشــد. بســیاری از کســبه معتقدند حتی ا
در روزهــای پایانی ســال فــروش تــا حدودی 
افزایش یابــد، احتمــالاً مجمــوع فــروش بازار 
ک در نوروز ۱۴۰۵ نسبت به سال گذشته  پوشا

کمتر خواهد بود.

ک شب عید روایتی از بازار پوشا

قیمت‌ها جلوتر از جیب مردم
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است که بسیاری از بخش‌ها را از رونق انداخته و به رکود رسیده است 


